O ženč narčené.

Jakžkolivěk která žena pro kterú zlost bylaby narčena a skutečně ta zlost byla na ni doredena: tiem proviní své věno do králový komory a sama ven z čemž má vyhnána býti. A tu milost pro jich křehkost s nimi činíme.

LXXIX. De potestate baronum in homines ipsorum.

Baronum nostrorum magnificentias et honores, diadematis nostri regalis deus et gloriam, sicut intactas stabilesque perpetuo volumus permanere: ita potestates eorum, iuxta consuetudines approbatas antiquitus, certis conditionibus et terminis moderare (ne quos omnium morum venustate clarissima deceat vivere, contingat potestatis eorum incertitudine lascivire). Hac igitur certa constitutione sancimus: §. 1. Auctoritatem omnimodam, (praeter justitiam personalem, quae semper regiae dignitati intelligitur reservata), baronibus nostris regni Boemiae in eorum hominibus et bonis hominum ipsorum, sicut antiquis temporibus servatum fore comperimus, esse totaliter attributam, exceptis casibus infra scriptis. §. 2. Non licet alicui baroni vel nobili suis vel alterius hominibus oculos eruere. §. 3. Quod si quis tam immaniter egisse convictus aut confessus extiterit: eo ipso regis indignationem in bonis suis et rebus omnibus se noverit incunrisse. §. 4. Si quis baro vel nobilis homini suo vel alii cuiuscunque nasum intermedio narum incidisse repertus extiterit: se, bonaque sua omnia regiae gratiae sciat esse commissa. §. 5. Similiter cavere sibi debent barones et nobiles supradicti, ne quis eorum pompose se gerens, vel aliter humanae naturae sanguinem vilipendens, manum vel pedem trnico suppositum cuiquam abscindere perse vel alium audeat vel praesumat. Qui contra fecerit, poena consimili feriatur.

O moci panské nad svými lidmi.

Z paměti ustavenic starého pána jme nad jich lidmi poddanými moci všelijaké, treslati, pomstítí, súditi poille spravedlnosti, kromě životu odjetie pro zlý skutek; toho sobě zachováme, lečbychom komu na popravu dali listy zvláštne. Libi se nám staré právo zachovati, aby žádný pán, vladyska nebo jiný člověk svému anebo jinému člověku oři nevyvrhl; pakliby kto to učinil všečeň, v královu nemilost upadne a sbožie i jeho nábytkové na krále připadnú. Všeliký pán nebo vladyska kdyžby komu nos uřezal buť svému nebo jinému člověku, proto všecka zbožie jeho nu královu milost mají připadnuti. Hanebně by pán nebo šlechtic to učinil, kdyžby svému nebo jinému člověku ruku nebo nohu na nátoně uřísl, a proto tuz pokutu má trpěti, jakoz svrchu jest jmenováno.

LXXX. De duello.

* Cordi nobis est, arduam periculosaque duelli materiam terminis artare decentibus et certis regulis limitare, ne dignitatis exi-

miae regni nostri fideles, quos semper pacificos esse cupimus et locupletes, indignationem mortiferam regiae potestatis incurant, sequi et bona omnia periculo perditionis exponant, et quod non leviter est ferendum, posteris suis notam gravis erubescentiae derelinquant. Antiquam itaque super hoc observantiam imitantes constitutione praesenti providimus decernendum: §. 1. Nulli omnino hominum cuiuscunq; praeeminentiae, dignitatis* aut status existat, quemcunq; aliui provocare, compellere vel aliter appellare licere quomodolibet ad duellum, nisi tribus de causis aliqua proponatur: scilicet si arguere velit eundem de proditione, quod insidias vel tractatum fecerit in vitam regiae majestatis vel in offensam aliam personalem, aut etiam illustris reginae, nec non filiorum filiarumve, fratribus et sororum et aliorum omnium de scendentium ex stirpe regali. §. 2. Si de datione, venditione vel alia qualibet concessionē castri vel terrae ejusdem majestatis, vel tractatu seu conventione dandi vel concedendi factis per eundem, quem ad duellum provocandum duxerit, cuicunque personae, absque regiae celsitudinis conscientia vel mandato, quo casu novem viri bonae opinionis et famae pro parte qualibet producantur, et jurati deponant, antequam dictis partibus in duello liceat dimicare. §. 3. Si etiam arguere intenderit de corrupta pudicitia regiae domus, quam intelligentibus notam, de honestate duximus subticendam. §. 4. Praescriptis tribus casibus, quibus duellare permittimus, duellum fieri sic intelligi volumus et jubemus, si de communi assensu et spontanea partium voluntate ad duellum processerint partes ipsae supradictum. §. 5. Si vero appellata pars seu requisita alia de causis ipsis ad duellum, non consenserit voluntarie dimicare: tunc liceat appellanti seu vocanti appellatum seu vocatum jure ordinario, quod approbata consuetudo servare in talibus consuevit, citari et proclamari facere coram regia maiestate, coram qua suam, ut moris est, justitiam consequatur.

* Cf. Jus regale montanorum I. 10, IV. 20, §. 23, I. 9. §. 4.

O sědání.

A ovšem žádný druhého nemá pobízeti k sědání o žádní věci, kromě těchto tří z podepsaných kusův: Ktož by koho nařekl, že by krále nebo královu neb koho jiného z královského rodu zradil nebo zrazoval. Druhé ktožby na králově dvoře podávenie neb násilé panně neb paní učinil. A třetie, ktož by který hrad kralov nebo zemi komu prodal, dal, zařastavil nebo kterak bez kralova vědomie a vole jinak zavadil. A prvé než o takové věci v šraňky puojdú, devět mužov zachovalých s každé strany tu přisieci mají, u potom tepruv sědati mají. Během prvé řekli o třech věcech, o něž sědati mají. Nynie pak, když sě dvá svolita rovného urozenie, o kteruž-koli věci muožeta

sědati, ač jim král svého dvoru puojčí a odpustí. Pakli by kto na sědání tiskl, an sě móž dobré na právo odvolati, a podle řádu a práva před králem neb kdež přihnán bude, móž toho podle práva zbaven býti.

LXXXI. De duello nobilium.

§. 1. In duello debet considerari aequalitas personarum, ut nulli liceat, etiam in casibus jam praemissis, alinm nobilitate forte generis vel praeeminentia dignitatis se majorem, ad duellum aliquatenus provocare. §. 2. Et si quis generosus ab inferiori vocatus fuerit, non teneatur respondere vocanti, nec possit propterea redargutionem seu infamiae alicujus notam incurrere quoquomodo. §. 3. Jus antiquum regni nostri Boemiae, quemlibet nobilem majoris generis vel minoris, quantumunque alteri nobili sibi in genere simili serviat vel majori, si voluerit admitti, loco sui potest ponere duellantem. §. 4. Antiqua regni nostri consuetudine comperimus obser-vatum, quod in duello non potest ponere alium loco sui persona, quae, postquam fuerit in servitio regiae majestatis, a rege recepta licentia, vilior facta ad serviendum baroni vel cuiuscunque alii se trans-tulerit; §. 5. Contra vero, si servitor baronis recepta licentia, celsitudinis regiae se fecerit servitorem, effectus dignior, potest loco sui in duello habere debitum substitutum.

O sědání urozených pánov.

O sědání má znamenáno býti rovnost person v urození nebo v dôstojenství. Pozove-li menší větčieho v dôstojenství, on jeho móž zavrci a řka: „Nejsi mne hoděn“; a nemáť odpoviedati na tom i nemá proto trpěti hanby ižádné. Zjevujem to, že ktožkolivěk muož služebníka v urození tak rovného jako sám, miesto sebe v sědání postaviti. Ze zdávnu z králova řádu ustaveno jest, aby žádná persona, kteráž byvši v králově službě, nižšimu již slúži, nemohla postaviti miesto sebe jiného v sědání. Ale zase kteráž jest slúžila pánu, a již slúží Velebnosti Králově, ta muož miesto sebe již v sědání postaviti jiného.

LXXXII. De civibus jus teutonicale clementibus.

§ 1. Si civis quilibet jus emphyteoticarium seu teutonicale, quod vulgariter dicitur purkrecht, in terra alicujus nobilis seu baronis emerit, quamdiu quotiesque ibi sederit seu habitaverit vel alias in dicta terra repertus extiterit, omnimodac potestati dicti

baronis absolute sciat se esse submissum, quam non debet regalis auctoritas quomodolibet impedire. §. 2. Ubi autem onera ipsius potestatis declinare decreverit, petita licentia, possit libere infra annum et diem unum (non ultra), a die petitae licentiae numerandum, jus dictum cui voluerit vendere vel concedere quoquomodo. §. 3. Quod facere similiter est astrictus infra similem terminum, ad voluntatem dicti nobilis vel baronis, a die manifestatae voluntatis ipsius dicto civi computandum. Alioquin termino lapsu praedicto bona dicti juris baronis compendio veniunt applicanda.